# Prologus

**t** Amos pastor et rusticus et i. leuister tagens vel leviter de terpes sicut pastores solerit facere. Alij hunc distinguuntur. quod meliora eligebat. tunc in antiquis et correctis bibliis inueni di stringuntur. **v** Paucis vobis et. In quod notat ipsum difficultas. **x** Quis enim digne exprimat et. Amos pastor. i. ca. **y** Tria et quatuor scelera. i. ca. et. ij.

Jux tropologiam exponebatur hiero. in origi nali dictis. primum pcam est cogitasse quod mala sunt. secundum cogitationibz acquiescere se pueris. tertium quod mente decreverit ope coplere. quartum post pcam non agere penitentiaz; et in suo sibi complacere delicto. **D**amascus fuit hie rony. metropolitana in Syria quam predidit filius Eliezer in capitulo vbi occisus est Abel. Galaad civitas et regio est trans ior danem in sorte dimidie tribus Manasse. tunc quo Amos cepit prophetare azazel rex damasci illa regione intantum vastavit: ut superato achaz rege israel illa regione ad instar tribulorum frumenta in oreis triturantibus cotereret. id primo aduersus damascum in uerbis prophetarum ita dicit hiero. Item fuit ipm Gaza est metropolis civitas philistinorum qui nunc palestini vocantur: quod quoque de duodeci tribubz poterat prehendere vendebat ydumeis in fuos et ancillas. id minas eis prophetarum igne captiuitatis quo oia deuoret. **T**ercio inuehitur Tyrus et fuit hiero. Tyrus est civitas phenicorum et prima sidonius. cuius cines negotiatorum erat. et quoque depredari poterat ex istis vendebat ydumeis et alijs gentibus. **Q**uarto inuehitur contra ydumeam. de qua dicit hiero. Edom ipse est quod et Esau et Seir. unde et montes Seir nomiantur inde. et regio ydumea. iste persecutus est iacob ut timore eius fugeret in Mesopotamiam: et non seruauit in eo viscera misericordie ut vinculo fraternitatis colligatum sibi intelligeret: et odiu quod fuit in parte seruauerut ydumei natu ab eo et filios iacob. ut egredientibus de egypto: nec transitu quidem in terram sanctam concederent: in hoc violates misericordias ac si fratres eos esse nescirent. **Q**uito inuehitur contra filios ammos. de quibus ait hiero. filii ammos geniti de stirpe Ioth: habitant in arabia. horum vero princeps Haazamonites tempibus Saul pugnauit contra galaad que est civitas duarum tribuum et Manasse. et intantum oppressit ea ut etiam pregnantes searet mulieres. **S**exto inuehitur contra Moab. Fuit autem Moab filius maioris filie Ioth. Gen. xij. Sed ut videamus propter quod inducas hic nota quod dicitur hiero. in glo. Tradidit hebrei quod ydumei fuerunt subiecti iosephat regi Iuda. et Moabite Ioram regi israhel. sed post modicum cum recessisset rex Moabitarum a Ioram petivit ille auxiliu a iosephat rege iuda: qui veniens conduxit secum regem ydumeorum ad oppugnandum civitatem ubi rex Moab erat conclusus. et cum rex Moab velleret confugere de civitate per eam partem quam obsidebat rex ydumeorum non est permisus ab eo: tunc ascendens super murum immolauit filium suum deo: et propter immanitatem huius sceleris recesserunt filii israhel a civitate. postea mortuo rege ydumeorum et se pulito recordati Moabite quod egerit contra eos in obsidione extractum de sepulcro cibusserunt igni et in cinere redigerunt ut quod non potuerunt in viuo viceretur in mortuo. **S**eptimo gradu. i. septimo loco inuehitur contra iuda. i. et duas tribus reliquo deo ydolis deditas. **E**t octauo gradu. i. octauo loco contra decem tribus. quod multa peccata enuerat in glo.

hiero. dicit sic. Habebat prouetudinem principis iudeorum: ut si paup in via se illis iugeret: flagellatum super puluerem terre prouiceret indignates cum simplicibus ire. Cogit etiam crebro ut patr uxore filii pollueret. illos etiam quod nolebat ire ad adorandum vitulos interficiebat et. **H**ic loquitur ad vaccas pigues

litij. i. hereticos gule et veteri suos et optates decem fuisse non bonos aratores: Hirrisorie vaccas pigues vocat. quia domini residetes veteri et gule seruiebant.

**b** Que sunt in monte samarie. i. eminenciae praeceps ut humiles opprimant. **c** Et ruina domum maiorem minorum testat. vi. ca. **G**lo. exploit de decem et duabus tribibus dicitur. **g** Pe cernit factorem locuste. vii. ca. Factorem locuste dominus in suu militudo locustarum cooptit frater pmissiois in principiis gerimantibus serotini hymbris. i. in p vere quoniam oia virere incipit. Sed in inlinare domini victor. i. creator assyriorum quod per locustam signantur. ut fuit quod plenius domini in glosa marginali sic locuste. si in principio serotini hymbris veniunt quoniam circuia virerunt. et ois ager parturit. cum circa vere consumuntur. sic Genes cherib aduenient dum florent regnum decem tribuum circa vastuant et captiuantur. **e** Et stante domum super murum litum hec est lira hiero. **f** Mel adamanti. Hec est lira septuaginta pars litus. i. supinduci. Et domini a lino. is. lini et linire. litus. litu. quod est supinducere. per murum figuram divisa precatio. per lignitum quod pulchritudine et fortitudine reddit murum figuram virtutum pulchritudo. Per adamantem quod non dissoluunt nisi sanguine hyrcino. nota pseuerantia in bono ut inseparabilitas a deo. **h** viij. Quis nos separabit et. Et oia ista communis dominus inferre inde ppter peccata sua. Et vinculum pomorum. attrahente supplicia peccatorum. per vinculum intelligitur vicinus tuus captiuus. Sicut enim vincino trahuntur rami arborum ad carpenda pomam: ita primare facit tuus captiuus. **g** Et famem in terra et. Istud intelligitur de subtractione ubi divinitus que post resurrectionem domini missa est in iudeos. sicut invenit in interlineari. **h** Abdias qui interpretatur seruus domini et. Vide pogon in abdia. qui incipit. Jacob patriarcha et. et hebdomas evidenter eo quod hic dicuntur: sicut dicit ysid. ethy. viij. Abdias servus domini dicitur. sicut em. Moyses famulus domini. et apostolus filius christi. ita iste ad getes missus videt et predicit quod prophetali digna sunt mysterio et futuritate. inde dominus seruus domini. predicit autem destructionem ydumeae. viij. dicit pteonat contra Edom. i. terribilitate eius increpat. Quod autem subdit sanguinem terrumque interpretationem non possit. Sanguineus erat. quod fraternali sanguinez sitiebat. Terrenus. quod circa terrena erat occupatus. viij. Gen. xxv. Factus est Esau vir gnarus venandi et homo agricola. **i** Fratris quoque iacob semper emulatus. Gen. xxvij. Venient dies luctus patris mei. et occidat iacob fratrem meum. Pastoraliter appellat prophetam increpatorem. fuit hiero. Iste Abdias specialiter dominus seruus. qui abscondit et pavuit centum prophetas: quiqgenos et quinqgenos in speluncis cum interficeret Iezabel prophetas domini. iij. Reg. xvij. **k** Jonas columba pulcherrima et. Istud. dicit in. viij. ethy. Jonas interpretatur columba siue dolens. Columba per geminum quoniam in ventre eti tri dno fuit. dolens autem propter tristitiam quam habuit de salute iniuriarum. vel propter hederam subito arescentem. cuius umbraculo tegebat contra solis ardorem. fuit hemigonus Jona et Jonas varias habuit interpretationes. De naufragio ione habetur in. i. ca. Qualiter mundum ad penitentiam revocari